8 

Bagnoregio . . . 15 27 

Causa tra Samuele fq. Salomone di Cosenza « regni neapolitani » e Do
menico fq. Giovanni Pinerio di Montefiascone a proposito dell'ac
quisto di due buoi. Si raggiunge un compromesso. 

(ACB-An: notaio Damiano Piccinini, Prot. 19, cc. 122r-v e 123r). 

[cc. 122r_v] Dominici quondam Johannis Pinerij de Montefiascone 
requisitio. 

In nomine Domini amen. Anno Domini MDXXVII ... Clementis 
pape septimi in presentia mei notarij et testium infrascriptonim 

Dominicus quondam Johannis Penerij de Montefiascone requisivit et 
interpeNavit Samuelem quondam Salamonis de Cosentia regni neapo
litani ebreum presentem et intelligentem quod eligat et nominet duos 
boves per ipsum Dominicum venditos dicto Samueli de octo bobus 
ipsius Dominici prout tenetur ex instrumento rogato ser Eliseo de 
Viterbio alias . .. protestatus fuit quod dictum Samuelem de omnibus 
expemsis damnis et interesse quod ... possent super dictis bobus aliquo 
casu fortuitu vel non non fortuito. Et sic dixit requisivit interpellavit 
et protestatus fuit omni modo meliori. Presente <lieto Samuele et offe
rente se facturum super tenorem dicti instrumentum. 

[c. 123"] Samuelis ebrei et Dominici Penerij de Montefiascone com
promissum. 

In nom1ne Domini amen. Anno inditione pontificatus die loco et 
testibus proxime retroscripto, Samuel et Dominicus prescripti in insttu
mento •requisitionis retroscripto differentiam inter eos vertentem et 
que vertere posset causa collatici bovum dandi per dictum Dominicum 
ex instrumento ·rogato ser Eliseo de Viterbio compromiserunt de jure 
et de facto ... dictum patrem Flammerium de Civitelfa ... et promi
serunt sono bando ... dando per prefatum dictum patrem et ab illo 
non reclamare sub pena dupli pretij rei ... applicanda per dimidia parti 
observanti et alia Camere communis et curie exequtis obligavit se, 
renunptiavit iuravit ... presens compromissum per totum presentem 
mensem septembris. 
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9 

Bagnoregio 13 maggio 1530 

Samuele ( di Salomone di Tarano) acquista per 10 scudi da Giovanni 
di Domenico Gianni di Montefiascone due pezzi di terreno in parte 
coltivati a vigna, che confinano con i suoi beni. La somma viene 
pagata parte in contanti e parte in natura. 
(ACB-An: notaio Francesco Alemanno, Prot. 41, cc. 31r-v). 

Die 13 maij 1530. 
J ohannes Dominici Gianne de Monte flascone omni meliori modo 

dedit vendidit et habere concessit Samueli hebreo presenti duo petia 
vineata sed semi sichata videlicet unam ad tres zappas ad vinum et 
aliam olim vineatam ad moscatellum posita in tenimento Montis flasco
nis in contrata Sancta iuxta bona ipsius Samuelis bona heredum Fan
tastichi •et bona heredum Marcelli et viam vici:nalem pro petio vineato. 
Item dietum petium ubi fui:t moscatellum eum arboribus fructiferis 
iuxta bona dicti Samuelis bona heredum Fantastichi et bona heredum 
Ma,rcelli omnibus de Monte flascone ad habendum tenendum fructan
dum cum omnibus suis iuribus. Et hoc pro pretio et nomine preti) 
sehutorum decem quod quidem pretium dictus emptor solvit et satisfe
cit dieto venditori presenti reciprenti in quadam veste pavonatij cum 
duodecim magliettis argenteis et un palio nigro in totum pro pretio 
septem schutorum et pro residuo usque ad decem sehutos solvit et 
numeravit schutos tres <lieto venditori presenti et recipienti in moneta 
aurea argentea et quatrenis faciendum dictam summam trium schuto
rum pro <lieto residuo. De quo pretio dictus venditor eundem emptorem 
quietavit in forma que dieta petia terre dixit esse sua et nemini alteri 
obligata nec alienata sed illa promisit <lieto emptori et suis heredibus 
manutenere et defendere alias de ementione teneri i:n forma. Pro quibus 
omnibus observandis promisit et obli:gavit se sic iuravit renuntiavh etc. 

10 

Bagnoregio 25 maggio 1530 

Gli eredi di V entura di Angelo ricevono da Giulio di Arcangelo di 
Bagnoregio una vigna a saldo del debito che Alessio, suo fratello, 
aveva contratto costituendo una società calzolaria col defunto 
Ventura. 
(ACB-An: notaio Francesco Alemanno, Prot. 41 , cc. 32'-33'). 

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo quingentesrmo tri
gesimo . . . Clementis . . . pape septimi di:e vero 25 mensis mari. Cum 
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fuerit et si:t prout diete partes asseruerunt quod Alexius Arcangeli de 
Balneoregio contraxisset quandam societatem super arte calzolarie cum 
Ventura hebreo dum erat in humanis de qua societate dictus Alexius 
erat debitor cuiusdam quantitatis pecuniarum dicti Venture prout de 
dieta societatis contractione dixerunt parere publicum instrumentum 
manu set Darij Nostre genti:s de Mathelica et novitum per aliam tran
sacti:onem sive compositionem inter eos factam et conventam manu 
olim ·ser Bernardini Johannis de Balneoregio publici notarij ad que 
tenutum est quod in presentia mei notarij et t:estium infrascriptorum 
etc. personaliter constitutus Julius Arcangeli de Balneoregio frater <lieti 
Alexij et Ludovici eius fratruum pro quibus promisit et donna Fio
rentina uxor olim Venture predicti et ut mater et tut:rix Sabatini Mi
chaelis Pellegrini .Angeli et Prosperi et Perne filiorum ex ea et <lieti 
Venture presentibus tam dieta donna Fiorentina ut supra et Michaele 
et Pellegrino tam nomine ipsorum quam omnium predictorum fratruum 
et sororis ac aliorum quorumcumque quomodolibet habentium interesse 
pro quibus de rato promiserunt abserentes diete partes inter eos fuisse 
factum bonum computum et pro omni residuo quo dictus J ulius no
mine quo supra esset debitor omni meliori modo etc. dedit thradidit 
et consignavit in solutum pagamentum dictis donne Fiorentine ut supra 
Michaeli et Pellegrino presentibus recipientibus et stipulanribus pro 
se ipsis et fratribus ac sorore predictis quandam mediam vineam po
sitam in territorio Balneoregij in contrata Saiani iusta bona ipsius Julii 
et fratruum exi~tente inter eos forma iuxta bona ser Damtani Angeli 
bona Egidij Augustini a capite et bona heredum Menici Leonis cum 
omnibus suis juribus et pertinentijs ad habendum tenendum fructan
dum pro se ipsis eorumque heredibus imperpetuum quam vineam dictus 
Julius ut supra dixi:t esse suam et nemini alteri obligatam nec alienatam 
sed illam promisit diete Fiorentine ut supra ac Michaeli et Pellegrino 
presentibus omnibus suis sumptibus in eventum inquietationis defen
dere et manutenere ab omni molestante persona sub refractione omnium 
expensarum dannorum et interesse. Et predicta donna Michael et 
Pellegrinus nomine quo supra vocaverunt se pro omni residuo tacitos 
contentos quietos et bene satisfactos et dicto Julio nomine quo supra 
presenti fecerunt finem et generalem quieta-tionem refutationem libe
rationem remissionem et absolutionem et pactum perpetuum de ulte
rius non petendo nec peti faciendo dicto Julio ut supra nec suis here
dibus in omnibus et per omnia de omni et toto eo et omni jure et 
ratione debito obligatione contractu et de omnibus aliis ad gue dictus 
Julius sive frattes quomodolibet tenebantur seu teneri poterant vel in 
futurum possent cum scriptura vel sive publica vel privata usque in 
presentem diem et hanc finem et generalem quietationem ideo fecerunt 
dicti Fiorentina ut supra et Michael et Pellegrinus quia eis a dicto 
Tulio integre solutum et satisfactum esse asseruerunt cassantes annul
lantes et irritantes omnes alios contractus et scripturas inter ut supra 
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usque 1n presentem diem conditas et celebrantes et sic_ unus alteri et 
alter alteri fecerunt plenissimam quietationem et refutationem in forma 
sub pena viginti quinque ducatorum auri predicta attendere et obser
vare applicandum parti observanti et exequto facienti, qua pena etc. 
;:iue pena. Pro quibus omnibus observandis etc. promiserunt, renuntia
verunt, dederunt licentiam etc. 

Actum in domo mei notarij presentibus Amerigo et Siluro Christo
fori testibus. 

11 

Bagnoregio 24 luglio 1530 

Samuele di Salomone di Torano cede per 70 ducati di carlini a mastro 
Matteo, calzolaio di Valentano (Montefiascone), la m-età della 
parte del molendino da lui posseduta. 
(ACB-An: notaio Francesco Alemanno, Prot. 41, cc. 3Y-34r)_ 

Die 24 julij 1530. 

Constitutus coram me notario et testibus infrascriptis providus 
vir Samuel hebreus Salamonis de Thorano omni meliori modo etc. non 
vi dolo etc. per se vendidit thradidit cessit et habere concessit provido 
viro magistro Matteo calzolario Petrutij de Valentano dvi Montis 
flasconis presenti et acceptanti pro se mediam partem molendini indi
visam cum ipso venditori nec non possessam existentes circum circa 
dictum molendinum positum in territorio Montis flasconis in contrata 
Vallis Parlate iuxta bona heredum Antonij Vannicelli iuxta bona Pauli 
Cappe bona Petrutij Angeli bona episcopatus bona domini Ruberti 
bona Johannis Menici Gianne et viam communis. Item medietatem 
sterpalij positam in territorio Montis flasconis in dieta contrata Vallis 
Parlate iuxta bona Fascine bona Johannis Puliti et viam communis et 
alios si qui plures veriores confines ad habendum tenendum possiden
dum cum omnibus suis iuribus vocans dictus venditor se precario no
mine possidere etc. pro pretio et nomine pretij ducatorum de carlenis 
septuaginta, quinque baiochorum pro ducato quos in tot schutis et 
ducatis auri larghis et duplis bone monete dedit numeravit et prosolvit 
diete Samueli presenti acceptanti et recipienti nec non facienti dieta 
de causa plenam generalem et specialem refutationem <lieto magistro 
Matteo presenti et acceptanti, promisit obligavit renuntiavit iuravit dedit 
licentiam etc. 
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12 
Bagnoregio 23 febbraio 1536 

Contratto pre-matrimoniale per la dote di Perna fq. Ventura stipulato 
dalla madre Fiorentina col futuro genero Dattilo Signorile, abitante 
in Orvieto, Nell'atto sono riportati i nomi dei testimoni: Lazzaro 
di maestro Abram di Città di Castello, abitante ora a Castro 
Civitella d'Agliano, e Deodata di Salomone di Spoleto. 
(ACB-An: notaio Luciano Colesanti, Prot. 61, cc. 43•_44r). 

In nomine Domini amen. Anno Domini . . . milleximo quingen
teximo trigeximo sexto . . . Pauli . . . pape tertij die vero mercurij 
vigesima tertia februarij constituta personaliter coram me notario et 
testis infrascriptis domina Florentina uxor quondam Venture hebrei 
tamquam tutrix et curatrix et administratrix suorum filiorum spante 
promisit facere et curare quod Perna eius filia legitima et naturalis in 
suum et legitimum sponsum et virum accipiet Dactilum Signorilem 
hebreum ad presens habitatorem in civitate Urbis Veteris et versa vice 
prefatus Dactilus sponte personaliter promisit accipere in suam legi
cimam sponsam et uxorem dictam Pernam et eidem in signum veri 
et legitimi matrimonij anulum dare et matrimonium consumare secun
dum ordine et consuetudine hebreorum infra terminum unius anni 
proxime futurum incipiendum a die supra dicto et us sequitur finien
dum. Et prenominata Florentina promisit dare et numerare prefato 
Dactilo presenti pro dote diete eius filie ducatos centum de carlenis ad 
rationem decem carlenorum pro guolibet ducato in fine <lieti anni 
renunptiando dieta Florentina beneficio velleani Senatus consultus pro
misitque de rato pro eius filiis masculis quod omne quod per ipsam 
actum et concessum erit gratum ratum et firmum habebunt obligavit 
et voluit se teneri de suis bonis et rebus pro dieta dote renunptiavit, 
iuravit, dedit licentiam. 

Actum in civitate Balneoregij in cont:rada civite ... presentibus 
Lazaro magistvi Abraam de civitate CasteHi ad presens habitatore Castri 
Civitelle Agliani et Deodata Sa1amonis de civitate Spoleti omnibus 
hebreis testibus ad predicta vocatis habitis et rogatis. 

Postquam et in presentia dictorum testium interogata dieta Perna 
per me notarium per verba de presenti vis volo et simili modo dictus 
Dactilus !l'espondidit guod sit et super manu mei Luciani publici notarij 
anulum in digito solito dieta Perna a dicto Dactilo recepir eodem in
stanti hora die mense et anno prescriptis. 

Et ego Lucianus quondam Colesanti de Balneoregio rogat. 
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13 
Bagnoregio 20 settembre 1536 

Fiorentina, vedova di Ventura e tutrice dei suoi figli, col consenso di 
essi e del genero Dattilo Signorile vende a don Angelo Mariotti 
di Nulfo, canonico della chiesa di S. Donato di Bagnoregio, una 
vigna per 6 ducati. 
(ACB-An: notaio Luciano Colesanti, Prot. 61, cc. 43r-v). 

In nomine Dom1ni amen. Anno Domini . . . milleximo quingen
teximo tr~geximo sexto ... die vero vigexima mensis septembris consti
tuta personaliter coram me notario et testibus infrascriptis donna Flo
rentina uxor quondam Venture hebrei de Balneoregio renunptians 
benefitio velleani senatus consultus et tutrix et curatrix Hliorum suo
rum ac cum presenti-a et consensu Caroli eius filii et Dactili Signorilis 
eius ieneri procuratori-s prefatorum omni modo meliori vendidit tradi
dit et t itulo venditionis habere conc-essis ven.1

i viro domino Angelo 
Mariotti Nulfi canonico sY Donati de Balneoregio presenti unam eius 
vineam siccam et dissipatam positam in valle civitatis Balneoregij in 
contrada Seiani iuxta bona Ludovici Arcangeli bona Egidij Augustini 
et viam vicinalem a druobus ad habendum pro pretio et nomine pretij 
ducatorum sex de carlenis quod pretium dictus emptor solvit numeravit 
dedit diete venditrici in bona et currenti moneta et computato pretio 
settem quartenghorum grani habitorum et receptorum per predictam 
Florentinam ,a prefa.t_o emptore faciente numero dictorum sex ducato
rum integro quorum facit plenam et generalem quietanti:am dieta Flo
rentina in forma iuris valida prefato emptore cui dedit licentiam quod 
diete possessioni:s accipiat corporalem possessionem promisit obligavit 
renunptiavit iuravit dedit etc. 

Actum in civitate Balneoregi:o in contrata Carceris rn gripta ca
pituli sY Donati de Balneoregio uhi ad presens habitat dieta Fio
rentina etc. 

14 
Bagnoregio 1 giugno 1546 

Capitoli degli -ebrei concessi dal Comune di Bagnoregio a Amadio di 
Bonaventura di Castro, a Israele di Vitale di Recanati e a Bene
detto di Amadio. 
(ACB-LC, ,anno 1546, cc. 402r-404r). 

In nomine Domini amen iinfrascripta sunt capitula pacta et con
ventione inhita facta e t formata inter mag.3m communitatem Balneo
regij ex una et magistrum Amadeum Bonavenrure de Castro et His-
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draelem Vitali de Rachaneto et Benedictum Amadei sui cognati he
breorum partibus et altera de et super pecunijs mutandis civibus et 
hominibus et habitatoribus diete civita:tis vigore consilij generalis salva 
semper superioris auctoritate decreto et confirmatione scripta et publi
cata per me Gentilem Flammineum notarium publicum imperiali aucto
ritate scribam et cancellarium diete mag_ce communitatis tempore no
bilium virorum domini Marij de Aggiuntis juris utriusque doctoris de 
Burgo •s.'i Sepulcri honorabilis potestatis et commissarij pro rev.m0 et 
ili.mo domino Ruberto de Pucijs cardinali Sanctor Quatuor summoque 
penitentiario perpetuo gubernatori diete civita:tis et domini Prosperi 
de Claravalle Angeli Martini Sanctes Prosperi et Rosati Theme mag.0

rum 

dominorum priorum presidentium regimini diete civitatis una cum 
egregijs viris domino Petro Jo. de Claravalle ser Jo. Paulo Bradino 
ser Francisco Alamanno et ser Domenico Cosimi Colasanctis de Bal
neoregio hominibus electis a dicto consilio ad conficiendum infrascripta 
capitula pro ut de predictis constat in libro reformationum diete civi
tatis manu mei cancellarij sub anno Domini millesimo quingentesimo 
quatrigesimo se~to indictione quarta tempore domini in Christo patris 
et domini nostri domini Pauli divina providentia dignissimi pape tertij 
die vero prima junii. In quorum omnium fidem supra et infrascripto
rum testimoniorum signum meum cum nomine infra apposui consue
tum ultra appensionem nostre communitatis sigilli. 

Signum me Gentilis notarij et cancillarij predicti. 

In primis che dicti mastro Amadio phisicho de Bonaventura da 
Castro Hisdrahele et Benedicto de mastro Amadio suo cognato loro 
figloli heredi et successori heb11ei possino stare et habitare nella citta 
de Bagnorea a loro electa non obstante alcuno editto lege o statuto in 
contrario faciente et durante il tempo de p11esenti capitoli. Vaglino 
possino et debiano prestare danari a tucti ciptadini et habitanti de dieta 
citta de Bagnorea fino alla summa de cinquecento scuti de oro et da 
quello in su ad beneplacito loro per spatio et <tempo infrascripto et li 
dicti hebrei non possino tollere per loro utile se non bayochi dui per 
ducato de carlini el mese sotto se intenda esser sano tanto nel prestare 
quanto nel rescotere et da orto grossi in giu possino toglere un quatrino 
per grosso come de sopra.